
Diário Oficial 
ESTADO DE SÃO PAULO 

Diretor-Superintendente: Wandyck Freitas 

ANO L X X X V I SAO P A U L O — SÁBADO, 7 D E F E V E R E I R O D E 1976 NÚMERO 26 

D I Á R I O DO E X E C U T I V O 
Governo do Estado 

D E C R E T O N * 7.545, D E 6 DE F E V E R E I R O D E 1976 

D * denominação ao edifício do Fórum de Araras 

P A U I J O E G Y D I O M A R T I N S , G O V E R N A D O R D O E S T A D O D E S A O 
P A U L O , no uso de suas atribuições legais, * 

Cons iderando que o falecido D r . José de A l m e i d a Pe ixe Abbade, pres
tou relevantes serviços à Justiça, quer como advogado, quer como Promotor Pú
b l i c o ; 

Considerando que o D r . José de A l m e i d a Pe ixe Abbade, par t i c ipou de 
•vários empreendimentos de interesse d a colet iv idade de A r a r a s ; 

Cons iderando que, dessa forma, o D r . José de A l m e i d a Pe ixe Abbade, 
tornou-se credor da admiração e do respeito da comunidade Ararense ; 

Cons iderando que por tudo Isso, p a r a reverencia? a memória de tão 
i lustre vulto, nada me lhor que perpetuar-se seu nome no piédio do Fórum da 
«idade de Ara ras , 

Decreto: 
Ar t i g o 1.° — O Fórum d a C o m a r c a de Ara ras , passa a denominar -se 

«Dr José de A l m e i d a Pe ixe Abbade». 
A r t i g o 2." — Este decreto entrará em vigor n a da ta de sua p u b l i 

cação. 
Palácio dos Bandeirantes , 6 de fevereiro de 1976. 

P A U L O E G Y D I O M A R T I N S 
Manoel Pedro Pimentel, Secretário da Justiça 

Pub l i cado n a Casa C i v i l , aos 6 de fevereiro de 1976. 
Ilda Duarte Thomaz, D i r e t o ra Substa . da Divisão de Atos do 

Governador 

D E C R E T O N.« 7.546, D E 6 D E F E V E R E I R O D E 1976 

Fixa o valor da gratificação a título de representação ao ocupante do cargo 
que especifica 

P A U L O E G Y D I O M A R T I N S , G O V E R N A D O R D O E S T A D O D E S A O 
P A U L O , no uso de suas atribuições legais e com fundamento no inc iso I I I do 
art igo 135 da L e i n.° 10261, de 28 de outubro de 1968, bem como tendo presente 
o que lhe representou o Secretário da Justiça. 

Decreta: 
Ar t i go 1." — F i c a atribuída gratificação mensa l , a título de repre

sentação, em importância correspondente a 1 (uma) vez o va lor do padrão 
C D - 1 3 - A , ao ocupante do cargo de D i r e to r Técnico (Departamento Nível II) do 
Depar tamento dos Inst i tutos Pena is do Estado da Secre tar ia da Justiça. 

Parágrafo único — P i c a m cessados os efeitos do Decrete n.° 6.025, 
de 24 de a b r i l de 1975 re lat ivamente ao ocupante do cargo de que t r a t a este 
artigo. 

A r t i g o 2.° — Este decreto entrará em vigor n a da ta de sua p u b l i 
cação, retroagindo seus efeitos a 1.° de jane i ro de 1976. 

Palácio dos Bandeirantes , 6 de fevereiro de 1976. 
P A U L O E G Y D I O M A R T I N S 
Manoel Pedro Pimentel, Secretário da Justiça 

Pub l i cado n a C a s a C i v i l , aos 6 de fevereiro de 1976. 
Ilda Duarte Thomaz, D i r e t o r a Substa . da Divisão de Atos do 

Governador 

D E C R E T O N.o 7.547, D E 6 D E F E V E R E I R O DE 1976 

D * nova redação ao Decreto 6566 de 11 de agosto de 1S75, que criou Escola 
Estadual de 1.« Grau 

P A U L O E G Y D I O M A R T I N S , G O V E R N A D O R D O E S T A D O D E S A O 
P A U L O , no uso de suas atribuições e nos termos do art igo 201, do Decreto n.o 
17.698, de 26 de novembro de 1947, 

Decreta: 
Ar t i g o 1.0 — F i c a c r i ada a 2.a Esco la E s t a d u a l de l . q G r a u de B u r i -

tama, de 2.o estágio, em B u r i t a m a , ju r i sd i c i onada à D E B . de Araçatuba, com doze 
(12) classes comuns, que f i c am designadas, c om fundamento no art igo 19 da L e i 
n.o 7.086, de 1962, p a r a continuação de exercício dos Professores I, Q M . P P . I L 
padrão 18-A, M a r i a Tons ig , R G . 3.744.258; S a n t i n a F e l i p i n Maze r , R G . 4.781.858; 
Sônia M a r i a Lorenze t t i Amantéa, R G . 2.948.225; Neusa Mendes Queiroz , R G . 
2.271.194; Apa rec ida G a r c i a Cardoso, R G . 4.742.405; D u r v a l F a r i n a , R G 
4.263.656; E d e m i r S tephan i , R G . 4.738.731; R o s a do Amparo P a r r a Costa , R G . 
4.735.672, Antónia Rodr igues Paludetto , R G . 4.497.704; M a r y D a l v a Tozetto, R G . 
3.667.462; M a r i a de Lourdes H a k i m e Br i z o t i , R G . 3.978.03/: E v a n i r de O l i v e i r a 
Maroue l l i R G . 4.793.272; L a z i n h o Alves da Costa , R G . 4.730.678; do G E S C . «A l 
varo A l v i m " de i gua l estágio e no mesmo município, cujas classes f i cam s u p r i m i 
das pelo presente decreto. 

A r t i go 2.0 — Este Decreto entrará e m vigor n a d a t a de sua publicação. 
Palácio dos Bande i rantes , 6 de fevereiro de 1976. 

P A U L O E G Y D I O M A R T I N S 
José Bonifácio Coutinho Nogueira, Secretário d a Educação 

Pub l i cado n a Casa C i v i l , aos 6 de fevereiro de 1976. 
Ilda D u a r t e Thomaz, D i r e t o ra Subst . da Divisão de Atos do 

Governador 

D E C R E T O N.o 7.548, D E 6 D E F E V E R E I R O D E 1976 

Dispõe sobre a doação de bandeiras paul is tas , nos casos que especif ica 

P A U L O E G Y D I O M A R T I N S , G O V E R N A D O R D O E S T A D O D E S A O 
P A U L O , no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto n a alínea " a " 
do inciso I I do art igo 19 da L e i n.o 89, de 27 de dezembro de 1972, 

Decre ta : 
Ar t i go l.o — F i c a a Secre tar ia de Esportes e Tur i smo , autor i zada a 

proceder à doação de bandeiras paul istas a órgãos d a União, de outros Estados e 
Municípios, bem como às entidades pr ivadas de mani festo interesse social . 

Parágrafo Único — As doações de que t r a t a este art igo só deverão ser 
concretizadas para f ins de interesse social , devidamente comprovado, observadas as 
disponibi l idades orçamentárias d a re fer ida Pas ta . 

A r t i go 2.0 — Este decreto entrará em vigor n a da ta de sua publicação. 
Palácio dos Bande i rantes , 6 de fevereiro de 1976. 

P A U L O E G Y D I O M A R T I N S 
Pau lo Celso Fortes, Respondendo pelo Exped iente d a Secretar ia 

de Esportes e T u r i s m o 
Pub l i cado n a Casa C i v i l , aos 6 de fevereiro de 1976. 

I l da Duar t e Thomn» D i r e to ra S"ubst. da Divisão de Atos do 
Governador 

D E C R E T O N ' 7.549, D E 6 D E F E V E R E I R O D E 1996 

Dispõe sobre doação de bem móvel 

P A U L O E G Y D I O M A R T I N S , G O V E R N A D O R D O E S T A D O D E S A O 
P A U L O , no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto na alínea 
«a» do inciso I I ao art igo 19 d a L e i n. 89, de 27 de dezembr*. cie 1972, 

Decre to : 
Ar t i go 1« — F i c a a Secre tar ia de Esportes e T u r i s m o autor i zada * 

ócar à Pre f e i tura M u n i c i p a l de Martinópolis, um barco de f i b ra de v idro modelo 
Fórmula 1, m a r c a Nauplas , equipado com motor de 25 H . P . e carre ta rodo
viária, dest inado ao serviço de sa lva vidas n a Represa L a r a n j a Doce, em M a r -
pnopohs . 

A r t i g o 2' — Este decreto entrará e m vigor na d a t a de sua publicação, 
Palácio dos Bande i rantes , 6 de fevereiro de 1976. 

P A U L O E G Y D I O M A R T I N S 
Paulo Celso Fortes — Respondendo pelo Expediente da S e 

cre tar ia de Esportes e T u r i s m o 
Pub l i cado na Casa C i v i l , aos 6 de fevereiro de 1976. 

I l da Duarte Thomaz — D i r e t o ra Subs t i tu ta da Divisão de 
Atos do Governador 

D E C R E T O N * 7.142, D E 28 D E N O V E M B R O D E 1975 

Fixa os valores dos níveis para os cargos que especifica dos Quadros das Secre
tarias da Assembléia Legislativa, dos Tribunais de Justiça, de Alçada Civil e 

Criminal, de Justiça Militai e de Contas, e dá providencias correlatas 

Retificação 

P A U L O E G Y D I O M A R T I N S , G O V E R N A D O R D O E S T A D O D E S A O 
P A U L O , no uso de suas atribuições legais, e a v is ta do disuostc no art igo 31 d a 

L e i Complementar n. 75, de 14 de dezembro de 1972, combinado com o art igo 5* 
da L e i Comp lementa r n . 89, de 13 de maio de 1974, 

Decreta: 
Ar t i g o 1« — Os valores do Nível I e, quando for o caso, do Nível I I , 

de cada classe dos Quadros das Secretar ias da Assembléia Leg is la t iva , dos T r i 
buna is de Justiça, de Alçada C i v i l e C r i m i n a l , de Justiça M i l i t a r e de Contas , 
f ioam f ixados n a CQnformidade dos Anexos 1 a 7 que fazem parte integrante des
te tíecreto. 

A r t i go 2« — O disposto neste decreto apl ica-se aos servidores e x t r a -
mm erários dos órgãos por ele abrangidos que exerçam funções com denominação 
idêntica à de classes constantes dos seus Anexos 1 a 7. 

Ar t i g o 3« — P a r a os funcionários postos em d isponibi l idade e p a r a os 
aposentados em cargos ou funções com denominação idêntica ã de classes espe-
c i f cadas nos Anexos 1 a 6 deste decreto, o va lor do N i v e l I é o constante dos 
reateetivos anexos. 

Ar t i go 4» — F i c a m mant idos , até 30 de setembro de 1975, os valores 
dos níveis f ixados por decretos anteriores para as classes constantes dos anexos 
deste decreto. 

A r t i go 5 ' — As despesas decorrentes da aplicação deste decreto cor-
re iAo à conta das dotações próprias consignadas no Orçamento P r o g r a m a pa ra 
lo7è. 

NESTA EDIÇÃO 

DECRETOS 
• Dando denominação ao edifício do Fórum de Araras. . . . . ^ágins 1 

• F ixando o valor da gratificação a título de representação ao 
ocupante do cargo que espec i f i ca °ág'ne 1 

• Dando nova redação ao Decreto 6.566, de 11-8-1975, que 

cr iou E s c o l a Estadual de 1.° Grau Página 1 

• D ispondo sobre doação de bandeiras paulistas Pagine 1 

• Dispondo sobre doação de bem móvel Pagine 1 

CONCURSOS 
• Serv idores para a Secretar ia da Segurança Pública — 

Resul tado ^ágina 50 

• Médicos (Oftalmologia Sanitária) — Classificação final pelo 
D A P E Página 60 

• Técnicos de administração para a C E C A P — Classificação 
final , Página 61 

• Economistas para a C E C A P — Inscrições Página 61 

• Professores assistentes para a Facu ldade de Economia e 
Administração — Inscrições aceitas Página 61 

• Professores assistentes para o Instituto de Biociéncias — 
Inscrições homolov, idas Página 61 

• Escriturários para a Facu ldade de Odonto log ia de Bauru 
— Consu l ta sobre admissão Página 61 

• Livre-docência na Facu ldade de Fi losof ia de São José do 
Rio Preto — Inscrições Página 63 

COMUNICADO 
• Da Secretar ia da Fazenda — DIPLAF, sobre inscrição para 

avaliação do potencia i de trabalho de candidatos ao cargo 
de Audi tor II. 


